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„Historie świętokrzyskie. Z kronik parafialnych Tarczka i Wzdołu czasu wojny 1939 – 1946”
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to najnowsza publikacja Fundacji Świętokrzyskiej Góry Historii we współpracy z Muzeum
Wsi Kieleckiej i Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Ukazuje życie
mieszkańców we Wzdole i Tarczaku podczas II wojny światowej. Publikacja została
opracowana przez Ewę Kołomańską i Wojciecha Kalwata.

Proboszczowie parafii Wzdół i Tarczek ks. Antoni Drygas i ks. Stanisław Sowiński prowadzili
szczegółowe kroniki parafialne, które w okresie tak szczególnym jak wojna i okupacja
dotyczą nie tylko spraw parafialnych. Opisywali zbrodnie, napady rabunkowe i
zaangażowanie patriotycznego mieszkańców wsi.

Oto fragment książki, wspomnienia księdza Antoniego Drygasa:

“Nadszedł tragiczny dzień 12 i 13 lipca dla Michniowa i całej parafii. Niemcy dnia 12 lipca
otoczyli wieś Michniów, liczącą 642 dusze. Wszystkich mężczyzn udających się do pracy
zatrzymali w lesie. Tymczasem we wsi przeprowadzali ścisłą rewizję a pod wieczór zapalili
dziewięć gospodarstw z obu końcu wsi i poczęli zwozić mężczyzn z lasu i żywcem rzucać do
palących się zabudowań. Spalili ogólnie 94 mężczyzn i odjechali. W nocy partyzanci
stacjonujący w pobliskim lesie umyślili odwet za zbrodnie dokonane w Michniowie. Napadli
na pociąg wojskowo-cywilny i wysiekli maszynówkami wielu pasażerów. Uchodząc, wycofali
się w stronę Michniowa. Pościg niemiecki nie poszedł za partyzantami w las, ale zatrzymał
się znów na Michniowie, wystrzelali mieszkańców, przeważnie kobiety i dzieci w liczbie
około 240 i całą wieś doszczętnie spalili. Uratowali się tylko ci, którzy po przejściu
partyzantów uciekli w las lub do Wzdołu lub wywieźli do Niemiec. Straszne to były dni,
patrzeć na błąkające się bez rodziców dzieci, na rozpacz i ból pozostałych po stracie ich
ukochanych i najbliższych. Spalone zwłoki na piąty dzień wójt Suchedniowa zwoził na rozkaz
Niemców do wspólnego dołu, a miejsce pochowania nakazali zaorać”…

Publikację można nabyć w Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskiej w Michniowie, Dworku
Laszczyków w Kielcach i w kasie Parku Etnograficznego w Tokarni. Cena wydawnictwa
20,00 zł.

 

 


